Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 18/07/2023 - 11:23 11299/2023

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1767/2023

São Roque, 18 de julho de 2023.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente encaminhar
Ofício Vereador Nº 1765/2023, enviado à EMEI Professora Glaucia Regina
Pestana Risso, Villaça.

Trata-se de uma solicitação de relação de crianças
com deficiência que necessitam de cuidador e quantas delas possuem
seletividade alimentar.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
(DIEGO COSTA)

Vereador

Ao
Ilustríssimo Senhor
PAULO ROGÉRIO NOGGERINI JÚNIOR
MD. Presidente da Comissão de Educação, Cultura, Lazer, Turismo e Meio
Ambiente.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

 CameraMenicipaldaEtênciaTartica de FioRoqueSERuy

b RuaSãoPaulo, 355 -Jd.Renê -CEP 18135-125-CaixaPostal80 - CEP18130-970
CNPSJMF:50.804 079/0001.81 -Fone: (11)4784-8444- Fax:(11)4784-8447

Site:wwrw.camarasaoroque-sp.govbr|E-mail: camarasaoroquednear e.
“SãoRoque - “A TerradoVinho e BonitaporNatureza”

OFÍCIOVEREADORNº1765/2023

“SãoRoque, 18dejulhode2023.

Prezado(a) Senhor(a).

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar

relaçãodecriançascomdeficiênciaquenecessitamdecuidador e
quantas delas possuem seletividade alimentar, na EMEI Professora

GlauciaReginaPestana Risso,Villaça.
O pedido se faz presente, pois chegou ao

conhecimentodeste vereador, que aescolanãopossuicuidadoresparaosalunoscom deficiência. Fatoeste que contraria a leivigenteNº 5.400,de29 de
março de2022,queassegura àpessoacomTranstomodoEspectroAutista
(TEA), a presençadocuidadorespecialpara oseuacompanhamentonas

classes, escolas ou serviços especializados, sempre que, em função das

condiçõesespecíficasdos alunos,nãoforpossível asua integraçãonas
classescomunsdeensinoregular.

É compreensível que o professor sozinho não

consiga administrartodasasatividadesdentrodasaladeaula, pois
normalmente têmmaisalunosdoquecomportam e tambémsãoencontradas.
diversasbarreirasfísicas e falta derecursospedagógicos,quedificultam a suaintegraçãonoambienteescolar.

Sendoassim, érelevante a presençade um
profissional, neste caso o cuidador, que acompanhe acriançaemsua rotina
escolar a fimdeamenizarasdificuldadesenfrentadastantopeloprofessorquantopelacriança.

Com relação à alimentação, existe grande

preocupação,poisascriançascomTEApodemapresentarcomportamentos.
restriivosou seletivosqueafetam diretamenteseushábitosalimentares.
resultandoem desinteresse e recusaparaalimentação.

Dessamaneira,paraaefetividadeda inclusãona
redeescolardo município, é de extrema importânciaa implementação do

cardápioespecial, que assegureaoalunocomautismo a alimentação
adequada,comosnutrientesque lheproporcionem bemestar e melhor

PROTOCOLONºCETSR 1872 41:47tt29maMzaFAPIA

pr

Eazumanto ópiadoraassinadotamentoporDIEGOGOUVEIADACOSTA46683928-12em1807202316552

ParaGoatOOrgiadotesoapecautaScarcomtarascoroqroldoourranioaaaàmorteéEgoTUSUGSMTEnCSTaV

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 18/07/2023 - 11:23 11299/2023

2

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipalda Estância Turtitica de Tão Regue
N b RuaSãoPaulo,355 -Jd.Renê -CEP 18135-125 -CaixaPostal80 - CEP18130-970

CNE:30204BTGODDA 1 Fone(11) 475 GS64 Fa:(11) TORD48TSie: nacamarasaoroquesp.govtr|E-mail: camargesoroquecamiamagoreçuesogo br
SãoRoque “ATeradoVinho eBonapor Natureza”

qualidade devida,direitotambémasseguradopelaLei OrdináriaNº 5.400, de
29demarçode2022.

Por fim reitero o atendimento à Lei Municipal, no

sentidodeconcretizarosditamesdesta.

Atenciosamente,

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
(DIEGO COSTA)

Vereador

AolÃ
lustrissimo(a)Senhor(a) Diretor(a)
EMEI Professora Glaucia Regina Pestana Risso

RuaSanta Júlia, 6. JardimVillaça. São Roque—SP.

PROTOCOLONºCETSR 1872 41:47tt29maMzaFAPIA

Eazumanto ópiadoraassinadotamentoporDIEGOGOUVEIADACOSTA46683928-12em1807202316552

ParaGoatOOrgiadotesoapecautaScarcomtarascoroqroldoourranioaaaàmorteéEgoTUSUGSMTEnCSTaV

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 18/07/2023 - 11:23 11299/2023

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

CâmaraMunicipaldaEdtância Taurtsticade Tão Regue

RuaSãoPaul,355 Jd.Renê -CEP 18135-125- CaixaPostal80 - CEP 18130-970
CNPSJMF: 50.804079/0001.81 -Fone: (11)4784-8444- Fax:(11) 4784-8447

3 apo cu am ção a La peca tação pdrtalaemo
de Ettoreção

Pet dtasdea,ans

cada 2dad oedo PoMa

do

Estedocumenté
Paracoroaroctgualastssem

PROTOCOLONºCETSR 1872 41:47 tt29maMzaFAPIA

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 18/07/2023 - 11:23 11299/2023

4

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KHX76Y682030WPA7
		2023-07-18T17:39:16-0300

		2023-07-18T17:39:16-0300

		2023-07-18T17:39:16-0300

		2023-07-18T17:39:16-0300